
DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE
4 novembre 2009, n. 749

Approvazione Regolamento della Procedura di Valuta-

zione di Incidenza (Direttiva 92/43/CEE «Habitat relativa

alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali,

nonché della flora e della fauna selvatiche e Direttiva «Uc-

celli» relativa alla conservazione dell’avifauna e modifiche

ed integrazioni al Regolamento regionale n. 3/2008 del 4/8/

2008 e al Regolamento regionale n. 5/2009 del 14/5/2009.

LAGIUNTAREGIONALE

VISTA la D.G.R. 27 giugno 2005, n. 604, avente ad oggetto
«Disciplinare – Procedura di Valutazione di Incidenza (Direttiva
92/43/CEE «Habitat» relativa alla conservazione degli habitat
naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selva-
tiche e Direttiva «Uccelli» relativa alla conservazione dell’avi-
fauna».

VISTA la deliberazione della Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento
e Bolzano del 26 marzo 2008, che integrato con l’art. 2-bis (Re-
gime di protezione) la deliberazione del Comitato per le aree
protette del 2 dicembre 1996 «Classificazione delle aree pro-
tette».

VISTA la D.G.R. 31 marzo 2009 n. 124, che ha integrato il
predetto disciplinare con l’art. 5 bis, relativo alla procedura di
valutazione di incidenza da adottarsi nei casi previsti dall’art. 5
comma 6 dello stesso disciplinare.

VISTA la D.G.R. 11 dicembre 2008, n. 948 che, nelle more
della redazione dei piani di gestione dei Siti delle Rete Natura
2000 da parte degli Enti attuatori Province di Catanzaro, Co-
senza, Crotone, Reggio Calabria e Vibo, ha adottato i criteri mi-
nimi uniformi per la definizione di misure di conservazione re-
lative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e Zone di Prote-
zione Speciale (ZPS) previsti dagli artt. 5 e 6 del D.M. 17 ottobre
2007.

VISTA la D.G.R. 4 agosto 2008 n. 535 che ha approvato il
Regolamento regionale delle procedure di Valutazione di Im-
patto Ambientale, di Valutazione Ambientale Strategica e delle
procedure di rilascio delle Autorizzazioni Integrate Ambientali
(Regolamento Regionale n. 3/2008 modificato con D.G.R. 2
aprile 2009, n. 153) che in materia di Valutazione di Incidenza
ha attribuendo alla CommissioneVIA-VAS-IPPC le competenze
originariamente poste in capo alla Commissione di Incidenza di
cui all’art. 3, comma 3 della predetta D.G.R. 27 giugno 2005, n.
604.

CONSIDERATO che, in conseguenza delle disposizioni in-
trodotte dai predetti atti normativi, si rende necessaria la modi-
fica del disciplinare sulla Procedura di Valutazione di Incidenza
(Direttiva 92/43/CEE «Habitat» relativa alla conservazione
degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della

fauna selvatiche e Direttiva «Uccelli» relativa alla conserva-
zione dell’avifauna» approvato con D.G.R. 27 giugno 2005, n.
604.

CONSIDERATO altresì che occorre procedere alla determi-
nazione degli oneri istruttori che ai sensi dell’art. 29 del predetto
Regolamento Regionale n. 3 del 4/8/2008 e ss.mm.ii., l’Autorità
procedente o il proponente è tenuto a versare per le attività istrut-
torie dei piani/programmi da assoggettare a verifica o a valuta-
zione ambientale strategica.

Che nell’art. 9, comma 2 dello stesso Regolamento Regionale
n. 3/2008, in relazione al metodo di calcolo degli oneri istruttori
dovuti dal proponente per l’attivazione della procedura di valu-
tazione di impatto ambientale di cui al Capo I, è stato erronea-
mente riportato – quale fattore da moltiplicarsi per il valore del-
l’opera proposta – il valore di 0,0008 anziché di 0,001.

RITENUTO necessario, per tutto quanto predetto, provvedere
in merito.

SU CONFORME proposta dell’Assessore all’Ambiente e Tu-
tela delle Acque prof. Silvio Greco, formulata alla stregua del-
l’istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché dal-
l’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal dirigente
preposto.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono
integralmente riportate e trascritte, di:

1. approvare il Regolamento della Procedura di Valutazione
di Incidenza (Direttiva 92/43/CEE «Habitat» relativa alla con-
servazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della
flora e della fauna selvatiche e Direttiva «Uccelli» relativa alla
conservazione dell’avifauna e modifiche ed integrazioni al Re-
golamento Regionale n. 3/2008 del 4/8/2008 e al Regolamento
Regionale n. 5/2009 del 14/5/2009, riportato nell’allegato I,
parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Il disciplinare approvato con D.G.R. 27 giugno 2005, n.
604 è abrogato.

3. Dare mandato al Dipartimento Politiche dell’Ambiente per
l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari per la corretta
attuazione della presente Deliberazione.

4. Di revocare ogni altra precedente disposizione in contrasto
con il contenuto della presente deliberazione.

5. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Il Segretario Il Presidente
F.to: Durante F.to: Loiero

(segue allegato)

1-12-2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 2245962


